EDITAL DE CHAMADA PÚBLICA Nº06/2022

[bookmark: _GoBack]A Prefeitura Municipal de Nova América da Colina-Pr, inscrita no CNPJ sob o n.º 75.827.204/0001-08, através da Comissão Permanente de Licitação nomeada pela Portaria nº. 013/2022, nos termos da Lei 8.666/93 e suas modificações posteriores, que dispõe sobre a contratação de pessoal por tempo determinado para atender necessidade de excepcional interesse público, torna público o presente Edital, as normas para Chamada Pública, em razão de não haver monitor infantil no CMEI, e nos itens a seguir:

1. A Comissão de Chamada Pública da Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Esportes e Recreação, deverá proceder a Chamada Pública das vagas em conformidade com a Lei Municipal nº448/2019, sempre que surgir vagas disponíveis para chamada pública, a Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Esportes e Recreação publicará as vagas e cronograma no site www.novaamericadacoliana.pr.gov.br/Licitações, no hall de entrada do prédio da Secretaria Municipal de Educação Cultura e Esportes, de acordo com os critérios abaixo:

1.1. A Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Esportes e Recreaçãoexpedirá Chamada Pública, convocando os candidatos que tiverem interesse em assumir as vagas disponíveis, respeitando os critérios previstos neste edital.

1.2. A chamada pública ocorrerá entre o dia 11 de março de 2022 à 23 de março de 2022 até as 17:00hs

1.3. Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Esportes e Recreação publicará o Cronograma no site <www.novaamericadacoliana.pr.gov.br/Licitações>, com data e horários definidos para os candidatos interessados comparecerem na Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Esportes e Recreação com 48 (quarenta e oito) horas de antecedência.

2. A classificação dos candidatos correrá conforme regras apresentadas nos itens a seguir e conforme as informações prestadas no ato de inscrição, após a análise da comissão de chamada pública da Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Esportes e Recreação.

2.1.1. Havendo dois ou mais candidatos para a mesma vaga, a classificação dos candidatos obedecerá aos seguintes critérios:

a) Diploma de Licenciatura Plena em Pedagogia + Conclusão de Doutorado na área da educação;

b) Diploma de Licenciatura Plena em Pedagogia + Conclusão de Mestrado na área da educação;

c) Diploma de Licenciatura Plena em Pedagogia + Conclusão de Especialização na área da educação;

d) Diploma de Licenciatura Plena em Pedagogia;

e) Diploma de licenciatura plena nas áreas da educação;

f) Ensino Médio – Magistério;

g) Licenciatura plena em pedagogia a partir do 4ª semestre (atestado de frequência); e.

h) Ensino Médio.

2.1.2. Permanecendo o empate serão considerados os seguintes critérios de desempate:

a) Maior tempo de serviço no magistério (Professor, Auxiliar de Ensino, Monitor Infantil) público do município de Nova América da Colina (certidão emitida pelo Departamento de Pessoal da Prefeitura Municipal de Nova América da Colina- PR;

b) Maior idade.

3. O candidato na data da chamada publica deverá apresentar cópia e originais dos seguintes documentos:

a) Carteira de Identidade;
b) Fotocópia do CPF;
c) Fotocópia Certidão Reservista, conforme legislação vigente;
d) Certidão de Quitação Eleitoral;
e) Certificado/Diploma de Formação na área especifica, exigido para o cargo, conforme edital;
f) Fotocópia do Comprovante de Residência;

3.1. O candidato deverá ter idade mínima de 18 anos completos na data da chamada pública;

4. O candidato classificado para uma vaga deverá se apresentar, no prazo de 3(três) dias, no Departamento Pessoal da Prefeitura Municipal, munido com os seguintes documentos:

a. Fotocópia da Carteira de Identidade;
b. Fotocópia do CPF;
c. Fotocópia Certidão Reservista;
d. Certidão de Quitação Eleitoral;
e. Fotocópia da Certidão de Casamento ou de Nascimento atualizada (30 dias);
f. Fotocópia da Certidão de Nascimento dos filhos dependentes atualizada (30 dias);
g. Fotocópia autenticada do certificado/diploma da formação especifica, exigido para o cargo, conforme edital;
h. Original e Fotocópia da Carteira de Trabalho e Previdência Social;
i. Nº do cadastro do PIS/PASEP, com data de inscrição;
l. Certidão de antecedentes criminais (www.trf4.jus.br)
m. 1 foto 3/4 (recente);
n. Fotocópia do Comprovante de Residência;
o. Conta Salário ou conta corrente (preferencialmente) Banco Sicredi ;
p. Declaração de Não percepção de proventos aposentadoria por invalidez, pagos por qualquer regime previdenciário;
q. Declaração de Não acumulação ou acumulação licita de cargos, empregos,
ou funções públicas;
r. Declaração de Ausência de impedimento de exercício de cargo, emprego ou função pública;

5. O não cumprimento do item 4, acarretará na desclassificação automática do
candidato e ficara excluído da participação de novas chamadas pelo prazo de um ano a contar da homologação.

6. O candidato deverá apresentar-se na unidade de ensino para assumir as suas funções no prazo de 24 horas, a contar da publicação da contratação.

7. A constatação de irregularidade e/ou falsidade nas informações prestadas e/ou nos documentos apresentados pelo candidato, ainda que verificadas posteriormente à admissão, acarretarão na sua eliminação do certame, ou, ainda, rescisão de contrato de trabalho, sem prejuízo do encaminhamento dos fatos à autoridade competente para apuração e a devida responsabilização legal por crime contra a fé pública.

8. O prazo de validade da presente chamada pública do credenciamento /2022, perdendo seus efeitos com o encerramento deste.

9. Este edital entra em vigor a partir sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.

SEBASTIÃO ROGATTI
Prefeito de Nova América da Colina

ANA DA LUZ SETNI ROGATTI
Secretária de Educação, Cultura, Esportes e Recreação
[bookmark: _Hlk69120507][image: ]
MUNICIPIO DE NOVA AMÉRICA DA COLINA
ESTADO DO PARANÁ
GESTÃO 2021/2024

[bookmark: _Hlk69120520]	Avenida Paraná, nº276 – Centro – CEP 86.230-000 – TELEFONE (43) 3553 1633- CNPJ: 75.827.204/0001-08
www.novaamericadacolina.pr.gov.br / gabinete@novaamericadacolina.pr.gov.br

ANEXO I

FICHA DE INSCRIÇÃO CHAMADA PÚBLICA

	Nome
	Data de Nascimento
 	/	/_

	CPF
	RG
	Nº Telefone
(	)	-

	E-mail
	Nº  Telefone (	)	-

	Endereço
	Nº

	Cidade
	UF
	CEP
-

	Vaga Pretendida:

	Habilitação:
(	) Diploma de Licenciatura Plena + Conclusão de Doutorado na área da educação; (	) Diploma de Licenciatura Plena + Conclusão de Mestrado na área da educação;
(	) Diploma de Licenciatura Plena + Conclusão de Especialização na área da educação; (	) Diploma de Licenciatura Plena em Pedagogia;
(	) Diploma de licenciatura plena nas áreas da educação; (	) Ensino Médio – Magistério;
(	) Licenciatura plena em pedagogia a partir do 4ª semestre (atestado de frequência); e.
(	) Ensino Médio.

	Tempo de serviço no magistério público do município de Nova América da Colina (certidão emitida pelo departamento pessoal da Prefeitura Municipal de Nova América da Colina-Pr)

Anos	_ Meses	_ dias	_

	Documentos Apresentados:
(	)1 foto 3/4 (recente);
(	) Fotocópia do Comprovante de Residência;
(	) Fotocópia da Carteira de Identidade;
(	)Fotocópia do CPF;
(	) Fotocópia Certidão Reservista;
(	) Certidão de Quitação Eleitoral;
(	) Nº do cadastro do PIS/PASEP, com data de inscrição;
(	) Fotocópia da Carteira Nacional de Habilitação;
 (	) Fotocópia da Certidão de Casamento ou de Nascimento atualizada (30 dias);
(	) Fotocópia da Certidão de Nascimento dos filhos dependentes atualizada (30 dias);
(	) Diploma de Graduação na área especifica, exigido para o cargo, conforme edital;
(	) Original e Fotocópia da Carteira de Trabalho e Previdência Social;
 (	) Certidão de antecedentes criminais (www.trf4.jus.br)
(	) Conta Salário ou conta corrente no Banco Caixa Econômica Federal
(	) Declaração de Não percepção de proventos aposentadoria por invalidez, pagos por qualquer regime previdenciário
(	) Declaração de Não acumulação ou acumulação licita de cargos, empregos, ou funções públicas
(	) Declaração de Ausência de impedimento de exercício de cargo, emprego ou função pública

Assinatura do candidato

Assinatura do membro da comissão avaliadora da Chamada Pblica

TERMO DE REFERÊNCIA
	Cargo: Monitor Infantil

	VAGAS: 06 vagas

	CARGA HORÁRIA: 40:00

	Requisito: Habilitação em Magistério

	Valor Mensal Bruto: R$1.212,00

Atribuições:
I. Controlar permanência, entrada e saída de alunos na escola, encaminhar à Direção Escolar qualquer alteração na rotina escolar;
II. Não permitir a saída de alunos sem prévia autorização;
III. Executar atividades relacionadas às práticas de estimulação, recreação, ludicidade, e cuidados nas atividades de vida diária - AVD (higiene pessoal, alimentação e locomoção), atendendo às especificidades individuais de cada criança;
IV. Auxiliar o professor em sala de aula responsabiliza-se pela turma na ausência do professor;
V. Responsabilizar-se por elaborar Pedagogia de Projetos e Recreações com atividades lúdicas;
VI. Responsabilizar-se pelos recados do caderno e diário de classe;
VII. Responsável pelo acompanhamento e registro do desenvolvimento infantil;
VIII. Responsável pelo bem estar das crianças;
IX. E muitas outras responsabilidades que o cargo deva executá-las.

DECLARAÇÃO DE NÃO APOSENTADO(A) POR INVALIDEZ OU COMPULSORIAMENTE
Obs:(não imprimir com timbre da prefeitura)

Processo Administrativo no
Chamada Pública nº
Objeto

Pelo presente documento, eu _____________________________________________ __________________________________________________________________________ portador(a) da cédula de identidade nº ____________________, órgão expedidor ________, inscrito(a) no Cadastro de Pessoa Física (CPF) sob o nº _____________________________, residente e domiciliado(a) à ___________________________________________________, complemento__________________________, no município de ______________________, DECLARO para os devidos fins que não sou aposentado por invalidez ou compulsoriamente (nos termos do art. 195, caput, da Lei Estadual nº 9.826, de 14 de maio de 1974) junto a Regime Próprio de Previdência Social (RPPS) ou ao Regime Geral de Previdência Social (RGPS), e que até a presente data não estou em gozo do benefício de auxílio-doença junto ao Instituto Nacional de Seguridade Social (INSS).

Sendo o que havia a declarar e por ser a expressão da verdade, firmo a presente declaração, ciente de que a prestação de informações falsas está sujeita às penalidades previstas no art. 299 do Código Penal Brasileiro.

_______________________________
(local e data)

_______________________________
(representante legal)

DECLARAÇÃO DE ACUMULAÇÃO OU NÃO ACUMULAÇÃO DE CARGO/FUNÇÃO/EMPREGO PÚBLICO
Obs:(não imprimir com timbre da prefeitura)
Processo Administrativo no
Chamada Pública nº
Objeto

Eu,________________________________________________________________, portador (a) do CPF _________________________ e do RG ________________, emitido pela _________ em ________, nos termos dos incisos XVI e XVII, §10, do art. 37, da Constituição Federal, e art. 118 a 120 da Lei nº 8112/1990, declaro que NÃO acumulo ilicitamente cargo ou emprego público, no âmbito da Administração Pública Federal, Estadual e Municipal, abrangendo autarquias, fundações, empresas públicas, sociedades de economia mista, suas subsidiárias e sociedades controladas, direta ou indiretamente pelo poder público.

(   ) Para fins do contido nos supracitados incisos XVI e XVII, do art. 37 da Constituição Federal e nos art. 118 e 120 da Lei nº 8.112/1990,

DECLARO que exerço licitamente o cargo de _____________________________________________________, no (a) ________________________________________________, onde estou sujeito (a) à carga horária contratual de _____ horas semanais, que cumpro de _____________à ____________, no horário das _____ às _____, conforme certidão anexa.

 (   ) Para fins do contido nos supracitados incisos XVI e XVII, do art. 37 da Constituição Federal e nos art. 118 e 120 da Lei nº 8.112/1990,

DECLARO que acumulo licitamente proventos de aposentadoria ocorrida em _____________, no cargo de ________________________________, do (a) _______________________________________, conforme certidão anexa. DECLARO ainda, ter plena ciência de que estarei sujeito às penalidades previstas em Lei, caso venha a incorrer em acumulação ilegal, durante o exercício do cargo/função para a qual fui contratado(a), comprometendo-me, a qualquer tempo informar ao Prefeitura Municipal de Nova América da Colina/Pr qualquer alteração nas condições acima informadas.
_______________________________
(local e data)

_______________________________
(representante legal)

DECLARAÇÃO DE INEXISTÊNCIA DE IMPEDIMENTO PARA CONTRATAR OU LICITAR COM A ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA

Obs:(não imprimir com timbre da prefeitura)

Processo Administrativo no
Chamada Pública nº
Objeto:

Eu ___________________, portador(a) da Carteira de Identidade no __________ e do CPF/MF no _____________, DECLARA, para fins legais, a inexistência de impedimento para contratar ou licitar com a administração pública, ciente da obrigatoriedade de declarar ocorrências posteriores.

_______________________________
(local e data)

_______________________________
(representante legal)

image1.jpg
CRIACAO MUNICIPIO
LEI 4246 / 25-7-1960